МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
с. Баган

10.03.2022                                                                                                                    №  94

 Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей

и подростков в 2022 году

На основании  Постановления Администрации Баганского района от

31.01.2022 №64 «Об организации летнего отдыха, оздоровления, занятости

детей и подростков в 2022 году»,  в  целях  организованного проведения

отдыха, оздоровления, занятости  детей и подростков  в 2022 году и в

соответствии с планом работы МКУ «Управления образования Баганского

района» на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать на базе  МКУ «Управление образованием Баганского района»

штаб «Лето 2022»  и утвердить  его состав (приложение №1).

2.Организовать процедуру  экспертизы программ работы летних

оздоровительных  учреждений на базе образовательных   организаций

Баганского района.

3. Установить в 2022году:

3.1дату проведения оздоровительного сезона в лагерях с дневным

пребыванием детей (далее-ЛДП) на базе общеобразовательных организаций

Баганского района с 01.06.2020 г. по 22.06.2020 г. (включительно) по  6-

дневной рабочей неделе, в связи  с тем, что 12 июня  2022 г. (воскресенье)

является нерабочим праздничным днем, 13.06.2022 (понедельник)  считать

выходным днем, согласно ст.112 Трудового кодекса Российской Федерации,

3.2. продолжительность одной смены в оздоровительных лагерях с

дневным пребыванием детей в период летних каникул – 18 рабочих дней,

3.3.стоимость набора продуктов для трехразового питания в детских

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей – 190 рублей в день,

3.4.стоимость набора продуктов для двухразового питания в детских

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей – 160 рублей в день,

3.5.размер оплаты за счет субсидий на питание в оздоровительных

лагерях с дневным пребыванием детей –   98,26 рублей в день при двухразовом

питании, 116,68 руб. при трехразовом питании, за счет средств местного

бюджета размер оплаты на питание в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей- 61,74 руб.  в день при двухразовом питании, 73,32 руб. при

трехразовом питании.

3.6. Категории детей, подлежащих оздоровлению:

- дети и подростки в возрасте от 7 до 17 лет включительно;

-дети в возрасте до 17 лет включительно для участия в областных

профильных сменах, летних оздоровительных загородных лагерях, лагерях

санаторного типа.

3.7.Количество детей, охваченных услугами отдыха и оздоровления - 785

человек, согласно прилагаемой квоте  (приложение №2).

4. Информировать ответственных лиц, родительскую общественность о

том, что правом получения путевок Министерства труда и социального

развития Новосибирской области, путевок, приобретаемых за счет местного

бюджета в загородные детские оздоровительные учреждения обладают дети от

7 до 17 лет,   проживающие в многодетных семьях,  дети от 7 до 17 лет,

находящиеся в трудной жизненной ситуации,  в соответствии со ст.1

Федерального закона № 124-ФЗ  от 24.07.1998г. (ред. от 31.07.2020г.) «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

5. Ознакомить ответственных лиц, родительскую общественность с

порядком получения путевок:

5.1. в  лагерь с  дневным пребыванием детей оформляется заявление от

одного из родителей (законных представителей) на имя руководителя

образовательной организации  не позднее 5 рабочих дней до начала смены,

5.2.  в  летние  оздоровительные загородные  лагеря  подается   заявление

от одного из родителей (законных представителей на имя начальника

уполномоченного органа (отдел социальной защиты населения и трудовых

отношений),

5.3. для оздоровления в круглогодичных лагерях санаторного типа

подается заявление от одного из родителей (законных представителей) на имя

начальника уполномоченного органа:

 – медицинское заключение о необходимости оздоровления в санатории;

 - справка территориального органа Министерства труда и социального

развития Новосибирской области о неполучении путёвок в санаторий в течение

2-х лет.

6.Директору МКОУ  Лепокуровской СОШ  Посторонок А.А.

организовать  работу лагеря с дневным пребыванием детей  в режиме   полного

дня (9.00-18.00) с организацией дневного сна из расчета квотируемых мест 10

детей.

7.Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей  в режиме

неполного дня (9.00-14.30) в следующих общеобразовательных учреждениях,

из расчета квотируемых мест 775 детей:

-МКОУ Андреевской средней общеобразовательной школе имени Героя

Советского Союза Геннадия Андреевича Приходько,

-МБОУ Баганской средней общеобразовательной школе № 1,

-МБОУ Баганской средней общеобразовательной школе № 2 имени Героя

Советского Союза Андрея Григорьевича Матвиенко,

-МКОУ Бочанихинской основной общеобразовательной школе,

-МКОУ Владимировской основной общеобразовательной школе,

-МКОУ Водинской основной общеобразовательной школе,

-МБОУ Вознесенской средней общеобразовательной школе имени

Леонида Чекмарева,

-структурном подразделении МКОУ Мироновской СОШ  Воскресенской

общеобразовательной школе,

-МБОУ Ивановской средней общеобразовательной школе имени Героя

Советского Союза  Николая Гавриловича Шепелева,

-МКОУ Казанской средней общеобразовательной школе,

-МКОУ Кузнецовской средней общеобразовательной школе,

-МКОУ Лепокуровской средней общеобразовательной школе,

-МКОУ Мироновской средней общеобразовательной школе,

-МКОУ Палецкой средней общеобразовательной школе,

- структурном подразделении МКОУ Мироновской СОШ  Петрушинской

основной общеобразовательной школе,

-МКОУ Савкинской средней общеобразовательной школе,

-МБОУ Теренгульской средней общеобразовательной школе.

8.Руководителям общеобразовательных организаций:

8.1.сформировать реестры детей и подростков, охваченных услугами

отдыха и оздоровления  в возрасте 7-17 лет (включительно) для

организации оздоровительной работы на базе образовательных

организаций в соответствии  с представленной формой  (приложение

№3),   предоставить их  в срок до 25 апреля 2022 года  в бумажном

варианте с подписью директора и печатью образовательной  организации

в МКУ «Управление образованием Баганского района» методисту

О.А.Тололо в 2-х экземплярах и на e-mail: lola505@bk.ru,

8.2.совместно с начальниками ЛДП, педагогическим составом,

обслуживающим персоналом летних оздоровительных учреждений

провести подготовительную работу  по открытию оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей в летний период до 21.05.2022 г.,

8.3.создать условия, необходимые  для полноценного отдыха, занятости

учащихся,

8.4.организовать подвоз детей к  ЛДП на базе образовательных

организаций Баганского района  в соответствии  с требованиями

законодательства в области пассажирских перевозок и санитарно-

гигиенических норм, обеспечить соблюдение техники безопасности

персоналом и детьми,

8.5.составить графики отпусков работников образовательных

организаций с учетом непрерывной работы учреждений в летний

оздоровительный период,

8.6.осуществлять постоянный контроль  за использованием финансовых

средств, выделенных на оказание услуг  по оздоровлению и отдыху детей,

за санитарно-гигиеническим состоянием оздоровительных учреждений,

за посещаемостью оздоровительных организаций, за соблюдением правил

пожарной, антитеррористической безопасности в местах отдыха детей, за

соблюдением мер профилактики инфекционных заболеваний, в т.ч новой

коронавирусной инфекции,

8.7.оформить  на школьных сайтах раздел «Лето-2022», включив в него

информацию  согласно   приложению  №4 к данному приказу,

8.8.разработать и обновить систему нормативно-правовых актов,

регламентирующих деятельность  учреждений  оздоровления и отдыха

детей (положения, приказы, инструктивные письма, должностные

mailto:lola505@bk.ru

инструкции и др.)  с учетом вступивших в силу новых санитарно-

гигиенических правил и нормативов (СанПиН 2.4.3648-20, СанПин

1.2.3685-21, СП 3.1/2.4.3598-20 , СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

8.9.разработать  и предоставить  для экспертизы  в МКУ «Управление

образованием  Баганского района»  методисту О.А.Тололо программу

работы ЛДП   в срок до 15.04.2022 г. на e-mail: lola505@bk.ru,

8.10.совместно с территориальными органами занятости населения

разработать комплекс мер по обеспечению занятости подростков, в том

числе по расширению спектра номенклатуры трудовых занятий,

организации временных трудовых мест для детей в возрасте от 14-18 лет

в летний период, обеспечить необходимые мероприятия по организации

временной занятости подростков из групп риска,

8.11.способствовать обеспечению координации досуга старшеклассников,

расширению возможностей для их трудовой занятости,

8.12.привлекать обучающихся в летнее каникулярное время к активной

социально-полезной деятельности,

8.13.обеспечить работу ученических и производственных бригад в летний

период,

8.14.взять под личный контроль организацию отдыха и летней занятости

обучающихся, находящихся в социально-опасном положении, состоящих

на учете в органах профилактики  и оказавшихся  в трудной жизненной

ситуации,

8.15.совместно с органами внутренних дел, государственной инспекцией

безопасности дорожного движения, управлением МЧС РФ  проводить

постоянную профилактическую работу по предупреждению

правонарушений среди несовершеннолетних, детского и подросткового

травматизма, дорожно-транспортных происшествий с участием детей и

подростков, пожаров в каникулярный период,

8.16.провести инструктивные семинары-совещания руководителей  и

воспитателей ЛДП в срок до  20 мая 2022 года,

8.17.обеспечить безопасность организованных групп детей при проезде к

местам отдыха и обратно.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

   Руководитель МКУ «Управление

  образованием Баганского района»                                                Л.А.Нестерова

mailto:lola505@bk.ru

Приложение №1

к Приказу МКУ «Управление образованием

 Баганского района» от 10.03.2022 № 94

Состав штаба «Лето-2022»

МКУ «Управление образованием Баганского района»

1.Нестерова Людмила Александровна - руководитель МКУ «Управление

образованием  Баганского района,

2.Мягков Владимир Владимирович – техник  МКУ «Управление образованием

Баганского района»,

3.Чернякова Людмила Николаевна – эксперт МКУ «Управление образованием

Баганского района»,

4.Тололо Ольга Алексеевна - методист информационно-образовательного

отдела МКУ «Управление образованием  Баганского района»

Приложение №2

к Приказу МКУ «Управление образованием

 Баганского района» от 10.03.2022 № 94

Количество детей в ЛДП на базе

образовательных организаций  Баганского района в 2022 г.

№

п/п

ОУ Количество

уч-ся

1 МКОУ Андреевская СОШ 40

2 МБОУ Баганская СОШ №1 120

3 МКОУ Баганская СОШ №2 120

4 МБОУ Вознесенская СОШ 40

5 МБОУ Ивановская СОШ 77

6 МКОУ Казанская СОШ 55

7 МКОУ Кузнецовская СОШ 30

8 МКОУ Лепокуровская СОШ 26

9 МКОУ Мироновская СОШ 72

10 МКОУ Палецкая СОШ 39

11 МКОУ Савкинская СОШ 54

12 МБОУ Теренгульская СОШ 35

13 МКОУ Бочанихинская СОШ 10

15 МКОУ Владимировская СОШ 15

16 МКОУ Водинская СОШ 23

17 структурное подразделение МКОУ

Мироновской СОШ Воскресенская ООШ

14

18 структурное подразделение МКОУ

Мироновской СОШ Петрушинская ООШ

15

ИТОГО: 785

Приложение №3

к Приказу МКУ «Управление образованием

 Баганского района» от 10.03.2022 № 94

Реестр  детей 7-17 лет, оздоравливаемых на базе ЛДП ______________________
                                                                                                                                    (название ОУ)

№ Ф.И.О

(полностью)

Класс Дата

рождения

Категория*

*(если  ребенок относится к нескольким категориям-указывать все).

Список категорий:

-находящийся  под опекой

-из приемной семьи

-дети-сироты

-из многодетной семьи

-из малообеспеченной семьи

-ребенок-инвалид

-ребенок с ОВЗ

-из семьи вынужденных переселенцев

-находящийся на учете в органах внутренних дел

-находящийся на внутришкольном учете

Приложение №4

к Приказу МКУ «Управление образованием

 Баганского района» от 10.03.2022 № 94

Требования к наполнению сайта образовательной организации по

вопросам организации летнего труда и отдыха

 На сайте образовательной организации в разделе «ЛЕТО-2022» в обязательном

порядке должна быть размещена следующая информация:

-локальные акты, нормативно-правовые документы,  регламентирующие сферу

летнего труда и отдыха обучающихся (положения, приказы, должностные

инструкции, штатное расписание, режим дня, программа работы ЛДП и др.),

-перечень документов всех уровней по организации летнего труда и

оздоровления школьников  (СанПины, приказы, распоряжения, постановления,

инструктивно-методические письма),

-информация для родителей,

-документы по профилактике инфекционных заболеваний (в т.ч новой

коронавирусной инфекции),

-контактная информация об организациях, учреждениях, службах района,  в

которые необходимо обращаться в случае возникновения чрезвычайных,

экстренных ситуациях, а также об ответственных лицах,

-подробный отчет по итогам оздоровительной компании (после завершения

сезона) в текстовом варианте с приложением фото, видеоматериалов.